
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ISOLABONA 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RINGHIERA PARCHEGGIO 
PUBBLICO, APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CONTRIBUTO 
DELLO STATO           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore venti e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LOMBARDI Andrea - Sindaco  Sì 

2. CAVASSA Roberto - Vice Sindaco  Sì 

3.              

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Giorgio MARENCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi da 29 e 37 della Legge 
n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) sono assegnati ai comuni contributi statali, per l’importo di 
500 milioni di euro, per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

• che con Decreto 30 GENNAIO  2020, in applicazione del comma 29-bis dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono stati assegnati contributi ai Comuni inferiori a 5000 
abitanti nella misura di 50.000,00 per l’anno 2024; 
 

CONSIDERATO 
 
• che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2024, sia nel caso di nuovi lavori che 
nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

 
TENUTO CONTO 
 

• che, come per gli anni passati, i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di 
finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel   proprio sito internet, 
nella sezione ‘Amministrazione trasparente’ di cui al decreto legislativo n. 33/2013, alla 
sottosezione ‘Opere pubbliche’; 

• che i sindaci sono inoltre tenuti a rendere tali informazioni al consiglio comunale nella prima 
seduta utile; 

• che il Ministero si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulle opere pubbliche 
oggetto del contributo; 

 

PRESO ATTO che in relazione ai disposti sopra richiamati, il contributo spettante, per il corrente 

anno, al Comune di Perinaldo ammonta ad €. 50,000,00, in quanto ricompreso all’interno dei 

comuni appartenenti alla fascia “A”, ovvero quelli con popolazione residente alla data del 1° 

gennaio 2018, compresa inferiore ai 5.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO  
 

• che l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare il contributo come sopra determinato al 
fine della realizzazione di una serie di interventi di efficientamento energetico del palazzo 
comunale di messa in sicurezza del patrimonio comunale;  

 
VISTO il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dell’intervento ad oggetto:” Interventi di messa in 
sicurezza della ringhiera del parcheggio pubblico”, così come redatto dal tecnico incaricato arch. 
Franco ALLAVENA, conservato in atti, composto dai seguenti: 

 
– Estratti cartografici di inquadramento territoriale; 
– Elaborato grafico-progettuale-tavola unica-stato di fatto e di progetto; 
– Relazione tecnico illustrativa di progetto; 
– Documentazione fotografica dello stato dei luoghi; 
– Computo metrico estimativo; 
– Elenco prezzi unitari; 
– Incidenza percentuale sicurezza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– Incidenza percentuale manodopera; 
– Quadro economico riepilogativo dell’opera; 
– Cronoprogramma; 
– Schema di contratto; 
– Capitolato speciale d’appalto; 
– Piano di manutenzione dell’opera; 
– Richiesta offerta; 

 

EEVVIIDDEENNZZIIAATTOO  cchhee  ddaall  ccoommppuuttoo  mmeettrriiccoo  eessttiimmaattiivvoo  aalllleeggaattoo  aall  pprrooggeettttoo,,  ccoonnsseerrvvaattoo  iinn  aattttii,,  eemmeerrggee  

iill  sseegguueennttee  qquuaaddrroo  eeccoonnoommiiccoo::  

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RINGHIERA PARCHEGGIO PUBBLICO: 

LAVORI           €   39.346,26 
IVA            €     3.934,63  
SPESE TECNICHE          €     4.721,55  
ONERI RIFLESSI          €     1.269,15 
ONERI RUP           €        629,54 
ARROTONDAMENTI                     €          98,87 
STIMA DEI LAVORI          €   50.000,00 

  

VISTO che la spesa complessiva dei lavori in progetto, come si evince dal suddetto Q.E., 
ammonta ad € 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

    

RITENUTO il suddetto progetto meritevole d’approvazione, negli elaborati e nel quadro economico 
redatti, in quanto rispecchia le esigenze e le direttive fornite all’Ufficio da questa Amministrazione 
Comunale; 
 
RILEVATO che il costo complessivo dell’intervento, stimato in € 50.000,00 sarà sostenuto con il 
contributo ai comuni nell’ambito del “Fondo efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile” ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, legge n. 160/2019 - (legge di bilancio 2020) – (d.m. 
30.01. 2020) - Annualità 2024. 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000, in 
merito al presente provvedimento; 
 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato nella G.U. n. 77 del 31 marzo 2023; 

 
VISTA l'ulteriore normativa vigente in materia di lavori pubblici;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico dette leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E L I B E R A 

  

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate nella premessa narrativa, il progetto 

DEFINITIVO/ESECUTIVO dell’intervento ad oggetto:  
Lavori di messa in sicurezza delle aree pubbliche limitrofe al castello Doria, così come redatto 

dal tecnico incaricato arch. Franco ALLAVENA, composto dai seguenti elaborati: 

– Estratti cartografici di inquadramento territoriale; 
– Elaborato grafico-progettuale-tavola unica-stato di fatto e di progetto; 
– Relazione tecnico illustrativa di progetto; 
– Documentazione fotografica dello stato dei luoghi; 
– Computo metrico estimativo; 
– Elenco prezzi unitari; 
– Incidenza percentuale sicurezza; 
– Incidenza percentuale manodopera; 
– Quadro economico riepilogativo dell’opera; 
– Cronoprogramma; 
– Schema di contratto; 
– Capitolato speciale d’appalto; 
– Piano di manutenzione dell’opera; 
– Richiesta offerta; 

 

EEVVIIDDEENNZZIIAATTOO    cchhee  ddaall  ccoommppuuttoo  mmeettrriiccoo  eessttiimmaattiivvoo  aalllleeggaattoo  aall  pprrooggeettttoo,,  ccoonnsseerrvvaattoo  iinn  aattttii,,  eemmeerrggee  

iill  sseegguueennttee  qquuaaddrroo  eeccoonnoommiiccoo:: 

LAVORI           €   39.346,26 
IVA            €     3.934,63  
SPESE TECNICHE          €     4.721,55  
ONERI RIFLESSI          €     1.269,15 
ONERI RUP           €        629,54 
ARROTONDAMENTI                     €          98,87 
STIMA DEI LAVORI          €   50.000,00 

  

3. DI DARE ATTO  
che il progetto di che trattasi ammonta a complessivi €. 50.000,00,  che il costo complessivo 
dell’intervento sarà sostenuto con il contributo ai comuni nell’ambito del “Fondo efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile” ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, legge n. 
160/2019 - Annualità 2024;  

4. DI DARE ATTO che i comuni assegnatari dei fondi di cui al Decreto sopra richiamato, sono 
tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo concesso nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”; 

5. DI INCARICARE il Sindaco, in aggiunta a quanto sopra, di rendere tali informazioni al 
Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico ogni successivo e conseguente 
adempimento ivi compreso il monitoraggio dell’opera finanziata in base al decreto poc’anzi 
richiamato, attraverso il sistema “Monitoraggio delle Opere Pubbliche – MOP” della “Banca dati 
delle pubbliche amministrazioni – BDAP”, ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 
229; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 15 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
n. 36 del 31/03/2023, il geom. Giancarlo TIBERTI in qualità di Funzionario Responsabile del 
Servizio LL.PP. – Manutenzioni del Comune di Isolabona; 

 

8. DI TRASMETTERE in elenco il presente provvedimento ai capi gruppo della minoranza 
consiliare, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere 

 

Per effetto di separata votazione unanime; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del TUEL; 

 

DICHIARA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
     LOMBARDI Andrea 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : Dott. Giorgio MARENCO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2024 al 11/08/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Isolabona , lì 27/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Dott. Giorgio MARENCO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Isolabona, lì _________________________  

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : Dott. Giorgio MARENCO 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Isolabona, lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. Giorgio MARENCO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-lug-2024 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. Giorgio MARENCO 

 

 
 


